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АНОТАЦІЯ

Довга М.І. Розвиток компонентів креативності підлітків в умовах

дистанційного навчання в системі МАН України - Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 011

Освітні, педагогічні науки. – Інститут обдарованої дитини НАПН України,

Київ, 2023.

У дисертації вперше емпірично доведена можливість успішного

розвитку креативності підлітків в умовах дистанційного навчання та

показано, що програма, спрямована на дослідження джерел ідей, але не

фокусується на техніках дивергентного мислення може бути ефективним

педагогічним засобом розвитку креативності; визначені умови ефективності

дистанційного навчання у розвитку креативності, зокрема, доведена

важливість залученості та вчительського фідбеку; досліджено уявлення

педагогів про креативність та їх вплив на готовність вчителів до розвитку

креативності в процесі шкільного навчання; розроблено програму онлайн-

курсу, спрямованого на розвиток креативності підлітків через дослідження

джерел креативних ідей, емпірично доведена його ефективність як для

обдарованих учнів МАН, так і для учнів загальноосвітніх шкіл.

Актуальність досліджуваної проблеми зумовлюється двома причинами.

По-перше, з огляду останні події в світі (пандемія, війна) постала проблема

забезпечення безперервності навчального процесу в умовах ускладнення або

неможливості відвідування навчальних закладів. Дистанційне навчання надає

таку можливість, водночас, його планування вимагає принципово інших

підходів, ніж у випадку традиційної освіти, а питання щодо його

ефективності для розвитку м’яких навичок підлітків, зокрема, креативності,

потребує дослідження. По-друге, в сучасному світі креативності надається
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велике значення, але часто висловлюється занепокоєння щодо

неспроможності шкільної освіти створити сприятливі умови для розвитку

креативності. Одним із способів вирішення проблеми є створення

спеціалізованих курсів, спрямованих на розвиток креативності. Онлайн-

формат таких курсів потенційно сприятиме збільшенню їх доступності,

однак, ефективність такого підходу потребує вивчення.

Мала академія наук України (МАН), як позашкільний навчальний

заклад займається вдосконаленням освітніх підходів, форм роботи,

розробкою педагогічних інновацій. Учнями МАН є обдаровані діти, що

зацікавлені у науковій та винахідницькій діяльності та вмотивовані на

вдосконалення власних творчих здібностей.

Зазначені вище фактори зумовили вибір теми дисертаційного

дослідження: «Розвиток компонентів креативності підлітків в умовах

дистанційного навчання в системі МАН України».

Теоретичну базу дослідження склали наукові роботи, в яких

досліджувалися компоненти творчого потенціалу особистості та їх значення

(В. Моляко, Т. Баришева, Е. Ільїн, T. Amabile, T. Lubart, B. Barbot),

біологічні процеси, які лежать в основі творчості (A. Deitrich, B. Miller, A.

Flaherty), методи вимірювання креативності та її компонентів (В. Моляко, J.

Guilford, E. Torrance, S. Mednick, T. Amabile, M. Runco, K. Urban, J. Olson, T.

Lubart, M. Karwowski та інші), вплив різноманітних факторів на процес

розвитку творчого потенціалу (R. Carvalho, L. Pugsley, T. Amabile, I. Lebuda

та інші), обґрунтовані підходи до його розвитку (D. Davies, B. Jeffrey, M.

Besancon, P. Dillon та інші), вивчення умов ефективності дистанційного

навчання (Н. Поліхун, К. Постова, М. Burns, D. Thomson, N. Kaya, A. Artino

та інші).
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Для досягнення мети та реалізації завдань використано такі методи

дослідження: теоретичні – аналіз філософської, педагогічної та

психологічної літератури для уточнення сутності ключових понять

дослідження; порівняння, класифікація й узагальнення теоретичних та

емпіричних даних для виокремлення компонентів творчого потенціалу,

визначення підходів та перешкод для його розвитку, пошук педагогічних

засобів розвитку креативності підлітків в умовах дистанційного навчання;

емпіричні – діагностичні (анкетування, експертна оцінка, тестування) для

визначення уявлень педагогів про креативність, діагностування рівня

креативності учнів, оцінювання ефективності проведеного втручання;

експериментальні (констатувальний, формувальний і підсумковий етапи

експерименту) для дослідження ефективності розробленої нами програми

розвитку компонентів креативності учнів підліткового віку; статистичні –

методи математичної статистики для кількісного та якісного аналізу

експериментальних даних, визначення достовірності отриманих результатів.

Дослідно-експериментальна робота здійснювалася на базі

позашкільного закладу Національний центр «Мала академія наук України», а

також загальноосвітнього навчального закладу Ліцей №15 м. Чернігова.

Загалом експериментом було охоплено 276 учнів. Опитування педагогів

щодо особливостей їх сприйняття креативності, які впливають на їх

зацікавленість та здатність до її розвитку, проводилося з використанням

онлайн-форми для опитувань і охопило 396 респондентів.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження простежується в

тому, що:

а) На основі аналізу літератури розроблена структура творчого

потенціалу особистості.
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б) емпірично досліджений потенціал дистанційного навчання для

розвитку креативності підлітків;

в) показано, що програма, яка спрямована на дослідження джерел

креативних ідей, але не фокусується на техніках дивергентного мислення

може бути ефективним педагогічним засобом розвитку креативності;

вперше:

‒ доведена можливість розвитку компонентів креативності підлітків в

процесі авторського курсу в умовах дистанційного навчання;

‒ показано, що розвиток дивергентного мислення може відбуватися в

процесі курсу, програма якого спрямована на дослідження джерел ідей, але

не фокусується безпосередньо на техніках дивергентного мислення.

‒ продемонстровані відмінності у ефективності впровадження

авторського курсу з розвитку креативності для учнів МАН та учнів

загальноосвітніх шкіл;

‒ досліджено уявлення українських педагогів про креативність,

встановлена позитивна роль тренінгів у готовності педагогів до розвитку

креативності, визначено уявлення, які перешкоджають вчителям ефективно

розвивати креативність учнів;

удосконалено:

‒ знання про креативність, структуру творчого потенціалу та підходи

до його розвитку;

̶ знання про умови ефективності дистанційного навчання;

‒ методологію розвитку креативності в процесі онлайн навчання;

поглиблено та уточнено:

̶ зміст понять «креативність», «творчий потенціал», «розвиток

творчого потенціалу», «дистанційне навчання», «онлайн-навчання»;

подальшого розвитку набуло:
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‒ дослідження розвитку творчого потенціалу підлітків;

‒ дослідження педагогічних умов розвитку креативності підлітків;

̶ обґрунтування ролі проектів, впроваджених Національним центром

«Мала академія наук України» у розвитку креативності обдарованих учнів;

‒ вивчення потенціалу онлайн-освіти у розвитку креативності

підлітків;

‒ вивчення впливу залученості учнів на ефективність розвитку

креативності в процесі онлайн-навчання.

Розроблено та впроваджено програму онлайн-курсу, спрямованого на

розвиток компонентів креативності підлітків з урахуванням вікових та

індивідуально-психологічних особливостей. Цей онлайн-курс може стати

допоміжним засобом у роботі педагогічних працівників школи та

позашкільних навчальних закладів, батьків, а також потенційно може бути

модифікований інших вікових груп, зокрема, для студентів педагогічних

спеціальностей та програм підвищення кваліфікації педагогів.

Практичне значення одержаних наукових результатів полягає у

дослідженні уявлень педагогів, які впливають на їх готовність до розвитку

креативності учнів, визначенні педагогічних засобів розвитку креативності

підлітків в умовах дистанційного навчання та розробці програми, яка може

допомогти педагогам у реалізації мети розвитку творчого потенціалу учнів.

Ці наукові результати можуть застосовуватися для вдосконалення

процесу розвитку креативності не лише для обдарованих підлітків в

позашкільних закладах освіти, але також і для педагогічної роботи в закладах

середньої освіти. Подальша адаптація розробленої програми потенційно

дозволить використовувати її для роботи зі студентами педагогічних ВНЗ та

для програм підвищення кваліфікації педагогів.
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Результати дослідження впроваджено в освітній процес:

Національного центру «Мала академія наук України» в рамках Відкритої

освітньої лабораторії (довідка № 1.3/22-220 від 10.04.2023 р.) та Ліцею № 15

м. Чернігова (довідка №32 від 30.01.2023 р.).

Основні положення та результати дослідження було представлено у

доповідях та повідомленнях на наукових та науково-практичних

конференціях різного рівня: міжнародних – «Геніальність і обдарованість:

перспективи творчості в ситуації інформаційного світу» (м. Київ, 2019 р.);

«Інтеграція освіти, науки та бізнесу в сучасному середовищі: зимові

диспути» (м. Дніпро, 2021 р.); всеукраїнських – «Національна ідентичність

як проблема науки й освіти» (м. Київ, 2020 р.); «Проєктування розвитку та

психолого-педагогічного супроводу обдарованої особистості», (м. Київ, 2021

р.); «Підтримка та супровід обдарованих учнів в сучасному інформаційно-

освітньому просторі» (м. Київ, 2021 р.); «Проєктування розвитку та

психолого-педагогічного супроводу обдарованої особистості в умовах

воєнного стану» (м. Київ, 2022 р.);

Результати дослідження обговорювалися на засіданнях відділу

педагогічної підтримки обдарованості, щорічних звітних наукових

конференціях Інституту обдарованої дитини НАПН України (2019– 2023 рр.).

Публікації. Основні результати дисертаційного дослідження

викладено в 3 (одноосібних) публікаціях, з яких 1 відображає основні наукові

результати, 1 ‒ апробаційного характеру, 1 – додатково відображає наукові

результати дисертації.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу,

трьох розділів основної частини, поділених на підрозділи, пункти та

підпункти, висновків до розділів, висновків до роботи та списку

використаних джерел (411 найменувань, з них 397 – іноземною мовою),
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додатків на 23 сторінках. Загальний обсяг дисертації становить 303 сторінки,

основний зміст дисертації викладено на 208 сторінках.

Ключові слова: креативність, творчість, творчий потенціал,

обдарованість, розвиток креативності, м’які навички, онлайн-навчання,

дистанційне навчання, обдаровані підлітки, МАН, дивергентне мислення,

творчі здібності, програма розвитку креативності.

ABSTRACT

Dovha M.I. The development of the components of teenagers’ creativity in

the conditions of distance learning in the Junior Academy of Sciences of Ukraine

system. - Qualifying scientific work (manuscript).

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 011

Educational and Pedagogical Sciences. ‒ Institute of Gifted Child of the National

Academy of Educational Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.

In PhD thesis we empirically proved that online learning setting allows to

develop teenagers’ creativity successfully and showed that the program aimed at

exploring sources of ideas, but not focused on divergent thinking techniques, can

be an effective tool for creativity development. We have investigated the

conditions for of distance learning effectiveness, in particular, established the

importance of involvement and teacher feedback. Additionally, we have explored

teachers' beliefs on creativity and their influence on teachers' readiness to develop

creativity at schools. We showed that teachers' misconceptions on creativity might

be an important obstacle to its development in students. Therefore, it is necessary

to develop special programs for creativity development for teenagers that would be

beneficial for overcoming misconceptions on creativity and could serve as teachers

aid.

We created online course for teenagers aimed at creativity development

through the exploration of sources for creative ideas. It’s effectiveness were tested
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for gifted students of the Junior Academy of Sciences of Ukraine and for students

of secondary school.

The relevance of the investigated problem is due to following reasons.

Firstly, taking into account latest situation in the world (pandemic, war), there is a

need to ensure the availability of full-fledged education even without physical

presence in school if there would be a need. Distance education provides such an

opportunity, however, there are some concerns about effectiveness of online

learning for development of soft skills, including creativity. Secondly, despite great

importance of creativity in the modern world, there are some concerns on inability

of school education to create conditions for the creativity development. One of the

ways to solve the problem is to create specialized courses aimed at the

development of creativity. Online format of such courses would potentially

increase their accessibility; however, the effectiveness of such approach needs to

be carefully studied.

The Junior Academy of Sciences of Ukraine provides favorable environment

for testing of the latest educational approaches. The Junior Academy of Sciences of

Ukraine (JAS), as an extracurricular educational institution, is engaged in

improving educational approaches and developing pedagogical innovations.

Students of the Junior Academy of Sciences are gifted children who are interested

in scientific and inventive activities and highly motivated to improve their creative

abilities.

Abovementioned factors determined the topic of the dissertation research:

"Development of the components of creativity of teenagers in setting of distance

learning in the Junior Academy of Sciences of Ukraine."

The theoretical framework of the research include works addressed

following problems: components of the individual creative potential and their

significance (V. Moliako, T. Barysheva, E. Iliin, T. Amabile, T. Lubart, B.
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Barbot), biological basis of creativity (A. Deitrich, B. Miller, A. Flaherty),

methods of measuring creativity and its components (V. Moliako, J. Guilford, E.

Torrance, S. Mednick, T. Amabile, M. Runco, K. Urban, J. Olson, T. Lubart, M.

Karwowski et al.), factors influencing creativity development (R. Carvalho, L.

Pugsley, T. Amabile, I. Lebuda et al.), approaches to creativity development (D.

Davies, B. Jeffrey, M. Besancon, P. Dillon et al.), conditions of distance learning

effectiveness (N. Polikhun, K. Postova, M. Burns, D. Thomson, N. Kaya, A.

Artino et al.).

In our research we used the following methods: theoretical - analysis of

philosophical, pedagogical and psychological literature to clarify the essence of

key research concepts; comparison, classification and generalization of theoretical

and empirical data to identify the components of creative potential, identify

approaches and obstacles to its development, search for methods of developing the

creative potential of teenagers in distance learning; empirical - diagnostic methods


[…]


мистецтва; прагнення до розвитку та
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вираження власних ідей засобами

мистецтва.

11. Екологічна компетентність Уміння: використовувати мистецтво

та творчість для вираження власних

емоцій, почуттів, переживань та

впливу на власний емоційний стан

Ставлення: сприймання довкілля як

об’єкта для творчої інтерпретації;

усвідомлення ролі творчої думки для

досягнення гармонійного

співіснування з природою.

Програма є наддисциплінарною і спрямована на демонстрацію спільних

рис та закономірностей творчого процесу у різних сферах діяльності, тому як

окремі елементи програми, так і програма загалом) може використовуватись

як доповнення до програм інших курсів, зокрема, дослідницького напрямку

спрямування.

Програма гуртка «Наука про творчість» розрахована на онлайн-навчання

учнів 5–9 класів. На опрацювання навчального матеріалу надається 36 годин.

Кількість учасників курсу не обмежується.

Програма побудована таким чином, що її вивчення не потребує

попередньої теоретичної та практичної підготовки, всі необхідні теоретичні

основи включені до програми курсу. Вікові особливості розвитку

сприймання, пам’яті, мислення учнів дозволяють рекомендувати

використання програми для підлітків 12–14 років, однак, вона може

зацікавити і учнів 15-17 років, оскільки знайомить із закономірностями
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творчого процесу та пропонує інструменти генерації ідей, які можуть стати

корисними для учасників різних вікових категорій.

Програма передбачає теоретичну та практичну складову. Види занять у

процесі навчання взаємопов’язані та логічно доповнюють одне одного.

Застосовуються як традиційні методи (пояснювально-ілюстративний,

репродуктивний, частково-пошуковий, дослідницький, інтерактивний,

самостійної роботи учнів тощо) та засоби навчання, так і елементи

інноваційних технологій.

Заняття проводяться у вигляді лекцій та евристичних бесід, містять

елементи дискусій, практикумів. Теоретичний матеріал подається з

елементами проблемних питань та з використанням презентаційних

матеріалів.

Домашні завдання пропонуються у вигляді практикумів, під час яких

учні практично вчаться застосовувати нові підходи та техніки для генерації

ідей, вирішення проблемних завдань.

Контроль та оцінювання знань та вмінь учнів здійснюється в процесі

дискусій, виконання творчих вправ безпосередньо під час занять, перевірки

домашніх завдань до кожної теми.

Програму розроблено відповідно до Закону України «Про освіту»,

«Позашкільну освіту» та відповідно до «Концепції Нової української

школи», апробовано й експериментально перевірено в межах онлайн-школи

на базі МАНУ. Програма є орієнтовною. Керівник гуртка може вносити

зміни й доповнення до змісту програми, плануючи свою роботу з

урахуванням інтересів гуртківців, власних технічних можливостей.

Розподіл годин за темою – орієнтовний. Теми подані в порядку

зростання складності матеріалу. Керівник гуртка, враховуючи потреби дітей,
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може визначити, скільки годин потрібно виділити для опанування тієї чи

іншої теми і відповідно внести зміни до програми.
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ЗМІСТ ПРОГРАМИ

1. Вступ (1 год)

Теоретична частина.

Поняття про креативність. Відмінності між креативністю та художньою

творчістю. Креативність та творчість. Види творчості. Рівні творчої

діяльності.

Значення креативності Значення креативності у різних сферах

діяльності: побут, художня творчість, дизайн, маркетинг, журналістика,

архітектура, технічне проектування, інженерне проектування, наукова

творчість. Креативність як особистісний ресурс, її роль у подоланні

стресових ситуацій.

Практична частина: дискусії «Що таке креативність?», «Чи існують

не-творчі професії?», «Яке значення має креативність у повсякденному

житті?», практикум «Я – творча людина», розв’язування завдань на

дивергентне мислення, практика техніки «10 ідей кожен день»;

2. Психофізичні основи креативності (1 год)

Теоретична частина. Опрацювання інформації у головному мозку.

Ретикулярна формація та контроль інформаційного потоку. Роль свідомості у

відборі інформації. Ємність свідомості. Потужність свідомості в опрацюванні

інформаційних одиниць. Роль уваги в процесі сприйняття інформації. Увага

як обмежений психічний ресурс. Способи економії ресурсу уваги. Креативна

діяльність як подолання інертності мислення.

Практична частина: дискусії «Що таке увага?», «Чому так складно

придумувати нові ідеї?», лабораторний експеримент «Дослідження обсягу

уваги», вправи на концентрацію та зміну фокусу уваги, написання міні-

рецензії на запахи, звуки, смаки, які нас оточують.
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3. Дивергентне та конвергентне мислення. Прийоми генерації ідей

(1 год)

Мислення як психічний процес. Конвергентне та дивергентне

мислення, їх місце та роль у творчому процесі. Техніки генерації ідей:

мозковий штурм, SCAMPER, фрірайтинг, створення ментальних карт, метод

шести творчих капелюхів Едварда де Боно, метод пошуку протиріч, таблиця

Осборна.

Подальша робота з ідеями. Способи фіксації та збереження ідей. Аналіз

ідей. Значення тестування та впровадження ідей.

Практична частина: аналіз застосування креативних технік у

образотворчому мистецтві, кіно, літературі, рекламі, техніці, науці, аналіз

методів роботи з ідеями, застосування креативних технік для розв’язання

творчих завдань.

4. Роль запозичень у творчій діяльності (1 год)

Запозичення ідей як один із основних прийомів творчості. Джерела

запозичення: в межах домену, у суміжних доменах, із віддалених доменів

діяльності. Встановлення міжпредметних зв’язків як джерело ідей. Приклади

запозичень у світовій культурі, науці, техніці. Запозичення та авторське

право. Поняття про інтелектуальну власність, плагіат, захист інтелектуальної

власності.

Практична частина: аналіз використання запозичень у світовій

культурі, науці, техніці, практикуми «Що можна запозичити?»,

«Міжпредметні зв’язки», практичні роботи: «Мій словниковий запас»,

«Походження крилатих висловів», дослідження поняття «інтелектуальна

власність».

5. Спостережливість та її значення у творчій діяльності (1 год)
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Чуттєве сприймання як інструмент творчості. Ознаки та властивості

об’єктів. Індивідуальні особливості сприймання. Вплив особистих установок

на процес сприймання. Асоціації. Спостережливість. Об’єкти для

спостереження. Значення спостережливості у роботі представників різних

професій: науковців, художників, акторів, мультиплікаторів, інженерів,

маркетологів. Самоспостереження.

Опрацювання, генерація ідей на основі результатів спостережень через

порівняння, аналогії, пошук причинно-наслідкових зв’язків.

Практична частина: спостереження за ознаками природних об’єктів,

предметів побуту, дослідження та аналіз творів мистецтва, практикуми

«Метод Шерлока Холмса», «10 ідей на основі спостереження».

6. Емпатія як джерело ідей (1 год)

Поняття про емпатію. Біологічна та психологічна природа емпатії.

Особливості вияву емпатії у людей. Значення емпатії у професійній

діяльності та творчості представників різних професій. Прийоми та засоби

передачі внутрішніх емоційних станів людини у мистецтві. Значення емпатії

в дизайні, проектуванні, розробці програмного забезпечення. Розвиток

емпатії.

Практична частина: розв’язування завдань, спрямованих на розвиток

здатності уявляти себе на місці іншого, змінювати особистісну точку

бачення, аналіз прийомів та засобів передачі внутрішніх емоційних станів

людини у мистецтві.

7. Зміна перспективи бачення як спосіб пошуку ідей (1 год)

Дослідження проблеми під різними кутами зору. Визначення різних

граней однієї проблеми в залежності від використовуваного галузевого

підходу. Визначення потенційно можливих кутів зору. Визначення
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стейкхолдерів проблемної ситуації. Значення зміни кута зору у мистецтві,

підприємництві, науці, техніці.

Практична частина: вправи на дослідження проблем під різними

кутами зору, визначення різних граней проблем в залежності від

використовуваного галузевого підходу, визначення стейкхолдерів

проблемної ситуації.

Тема 8. Процес роботи над творчим проєктом: основні етапи,

труднощі та їх подолання (1 год)

Поняття про творчий проєкт. Основні етапи розробки творчого

проєкту: підготовчий, технологічний, заключний – суть та задачі. Етапи

творчого процесу. Роль інтуїції у творчому процесі. Мотивація творчості.

Позитивна та негативна мотивація, їх роль у роботі над творчим проектом.

Внутрішня та зовнішня мотивація, їх значення при розробці проєкту.

Труднощі у творчому процесі та способи їх подолання.

Практична частина: аналіз особливостей власної мотивації, аналіз

власних проблем у творчій роботі, визначення шляхів їх подолання.

НАВЧАЛЬНО-ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН

Розділ, тема Кількість годин

Тема 1. Вступ 1

Тема 2. Психофізичні основи

креативності 1

Тема 3. Дивергентне та конвергентне

мислення. Прийоми генерації ідей. 2

Тема 4. Роль запозичень у творчій

діяльності. 1
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Тема 5. Спостережливість та її значення

у творчій діяльності. 1

Тема 6. Емпатія як джерело ідей 1

Тема 7. Зміна перспективи бачення як

спосіб пошуку ідей 1

Тема 8. Процес роботи над творчим

проектом: основні етапи, труднощі та їх

подолання.

1

Разом 9
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