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Дисертаційна робота Довгої М.І., подана до захисту, присвячена

надзвичайно важливій темі, адже у сучасних умовах стрімко зростають

потреби та можливості використання дистанційного навчання, що обумовлено

прогресом інформаційних технологій та їх широким застосовуванням як у

навчанні, так і у повсякденному житті. Особливо загострилась потреба

дистанційного навчання в умовах надзвичайних ситуацій, пов'язаних з

негативним впливом пандемії COVID-19 та воєнним станом внаслідок

широкомасштабного вторгнення Росії на територію нашої країни, що

унеможливлює проведення системного очного навчання у закладах освіти

України.

З іншого боку, в сучасному світі особливе значення набуває процес

розвитку креативності як і креативного, нестандартного чи оригінального

мислення, що слугує важливим фактором досягнення успіху у багатьох сферах

життя.

Зазначені факти дозволили сформулювати науковий задум дослідження,

який вибудовується навколо ідеї розвитку креативності, ефективності

дистанційного навчання, що пронизують всі компоненти структури

дисертації, наукового апарату (тему, мету, гіпотезу, завдання, методику

дослідження, новизну, теоретичну і практичну значущість), а також

відображені в результатах дослідження.

Прогнозуючи результати дослідження, здобувачка формулює

припущення, що за умов належної організації дистанційне навчання може

ефективно використовуватися для розвитку компонентів креативності

підлітків. Дослідниця передбачає, що дистанційне навчання мінімізує

негативний вплив відхилень та недоліків у здійсненні освітнього процесу, а

нові підходи до планування його організації та проведення, сприятимуть

розвитку креативності, що актуалізувало вибір теми та посилило її

значущість.

Про відповідність рукопису дисертації установленим вимогам до такого

роду кваліфікаційних робіт свідчить логічність викладу матеріалу,

відповідність нормам літературної мови, точне використання наведених

термінів, зрозуміле пояснення тих, що вводяться у науковий обіг.

Структура дисертації вибудувана за оновленим підходом, яка

презентована вступом, трьома розділами, що поділені на підрозділи, пункти та

підпункти, висновками до розділів, загальними висновками, списком

використаних джерел, змістовними додатками, що відповідає вимогам до

дисертаційних досліджень на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Відповідно до сформульованої мети дослідження та шляхів її досягнення

поставлено конкретні завдання наукового пошуку, розв’язання яких

дозволило завдяки використанню методологічних принципів і підходів,

отримати науковий результат, що розлого представлено в основному змісті

дисертації.

У вступі подано загальну характеристику дисертаційного дослідження,

обґрунтовано актуальність теми, висвітлено її зв’язок із сучасними

дослідженнями, представленими у психолого-педагогічній літературі, з

визначенням сутності наукової проблеми.

Для досягнення мети дослідження передбачено розв’язання шести

завдань, що супроводжуються застосуванням сукупності адекватних наукових

методів та методик, які підтверджується обґрунтованістю їх вибору та

детальним описом.

У процесі розв’язання першого завдання здійснено аналіз філософської,

педагогічної та психологічної літератури для уточнення сутності ключових

понять дослідження, теоретично досліджено та обґрунтовано проблему

розвитку креативності та її компонентів. З використанням аналітичних

методів дослідження уточнено визначення креативності, що вважається

здатністю та вмінням особистості створювати корисні, нові та оригінальні

продукти, описано авторські підходи та методи обстеження креативності та її

компонентів, виявлено вплив різноманітних факторів на процес розвитку

творчого потенціалу та умови ефективності дистанційного навчання.

Використання теоретичних методів дослідження дозволило здійснити

порівняння й узагальнення теоретичних та емпіричних даних для

виокремлення компонентів творчого потенціалу, визначення підходів та

перешкод для його розвитку, пошуку педагогічних засобів розвитку

креативності підлітків в умовах дистанційного навчання.

Відповідно до другого завдання дослідження обґрунтовано роль Малої

академії наук України у розвитку творчого потенціалу обдарованих учнів,

проаналізовано ресурсні можливості цього закладу та його впливу на розвиток

креативності, чому сприяє активна участь здобувачів освіти у таких проєктах

як: конкурс-захист учнівських дослідницьких робіт, дитяча академія

ФУТУРУМ та партнерство з міжнародною програмою Destination Imagination,

що створює умови та можливості для здійснення учнівських досліджень

відповідно до їхніх інтересів, отримання теоретичної та практичної підтримки

з боку педагогів, вдосконалення дослідницьких навичок учнів.

Третє завдання передбачало здійснення емпіричного дослідження

уявлень педагогів про креативність та їх впливу на формування готовності до

розвитку креативності учнів. На основі отриманих результатів здобувачка

доводить, що педагоги в Україні в переважній більшості розуміють важливість

розвитку креативності і визнають важливу роль школи у цьому процесі.

Використовуючи методи анкетування, опитування для збору емпіричних

даних та їх опрацювання, виявлено, що повноцінний розвиток креативності

учнів у закладах освіти частіше гальмується недостатністю знань педагогів

щодо особливостей творчих процесів та критеріїв оцінки творчих продуктів,

що підтвердило потребу розроблення спеціальної програми або курсів з

розвитку креативності для підготовки наукових та педагогічних кадрів.

На основі аналізу існуючих методів обстеження креативності дисертантка

робить висновок, що у зв’язку з відсутністю універсального способу оцінки

цього параметра, вибір методів обстеження креативності повинен

зумовлюватися метою дослідження.

У процесі розв’язання четвертого завдання здобувачкою

використовувалися емпіричні методи дослідження діагностичного характеру,

що передбачали анкетування, тестування та діагностування рівня креативності

учнів, оцінювання переваг та недоліків онлайн навчання.

На основі отриманих результатів виявлено переваги дистанційного

навчання, що сприяють розширенню освітніх можливостей для учнів з

віддалених регіонів, дозволяють забезпечити неперервність навчання,

надають можливість гнучкого поєднання додаткової освіти зі шкільною.

На цьому етапі дослідження виявлено фактори впливу на ефективність

дистанційного навчання, серед яких: залежність від вмотивованості та

підготовленості слухачів до самостійної роботи, способу організації та рівня

активності учасників освітнього процесу, якості використаних матеріалів та їх

адаптації до формату онлайн навчання.

П’ятим завданням дисертаційної роботи передбачено розроблення

програми онлайн курсу, спрямованого на розвиток креативності підлітків, з

урахуванням вікових та індивідуально-психологічних особливостей на основі

отриманих емпіричних даних. Розроблений дисертанткою бісинхронний курс

структурований за чотирма змістовими блоками, що спрямовані на

ознайомлення учасників з потенційними джерелами ідей та формування

мотивації до творчості.

Основні завдання онлайн курсу полягають у формуванні таких

компетентностей як: пізнавальної, практичної, творчої, соціальної, що

деталізується відповідним змістом, реалізація якого сприяє формуванню у

вихованців усвідомлення себе як творчої особистості, формуванню

психологічної готовності та здатності знаходити нестандартні рішення

шляхом використання інструментів творчого мислення. Детальний зміст

онлайн курсу представлений у додатку дисертації (Додаток 2, стор. 287-303).

Розв’язання шостого завдання супроводжувалося використанням

експериментальних методів (констатувальний, формувальний і підсумковий

етапи експерименту), що дозволили відстежити позитивні зміни (до і після

впровадження) та перевірити ефективність розробленої програми розвитку

компонентів креативності учнів підліткового віку в умовах онлайн навчання.

Перевірка ефективності розробленої програми здійснювалася шляхом

використання математичних методів опрацювання статистичного масиву для

кількісного та якісного аналізу експериментальних даних й визначення їх

достовірності.

Отримані результати дослідження підтвердили взаємозв'язок між

залученістю учнів у процес навчання та ефективністю тренінгу з

використанням елементів інтерактивної взаємодії в процесі онлайн-занять.

На основі результатів експериментальної перевірки дисертантка робить

висновок проте, що програма може бути рекомендована для занять гуртків

МАН як доповнення до дослідницьких занять з основного предмету, а також

може використовуватися в якості спецкурсу для студентів педагогічних

спеціальностей, зокрема, з природничих дисциплін.

Здобувачка доводить, що майбутні дослідження можуть передбачати

адаптацію програми для підготовки педагогічних працівників та використання

її на курсах підвищення кваліфікації з метою поглиблення і розширення

уявлень педагогів про креативність, що потенційно матиме позитивний вплив

на їхню готовність та здатність до розвитку креативності учнів.

У висновках представлено узагальнення найбільш вагомих результатів

дослідження, подаються рекомендації щодо наукового та практичного

використання одержаних результатів, формулюються твердження, які мають

вагоме значення для педагогічної науки і практики. Узагальнення

підтверджуються системою доказів, обґрунтувань, що слугують міцним

підґрунтям та доводом їх логічності і коректності

Про теоретичну значущість одержаних результатів свідчить їх наукова

новизна, яка аргументовано та чітко представлена відповідними

положеннями, та можливість і доцільність їх використання у подальшому

науковому пошуку. Новизна дослідження полягає в удосконаленні: знань про

креативність, структуру творчого потенціалу та підходи до його розвитку;

знань про умови ефективного дистанційного навчання обдарованих підлітків.

Зокрема, поглиблено та уточнено зміст понять «креативність», «творчий

потенціал», «розвиток творчого потенціалу», «дистанційне навчання»,

«онлайн-навчання». Подальшого розвитку набули дослідження педагогічних

умов розвитку креативності підлітків, обґрунтовано роль проєктів,

впроваджених Національним центром «Мала академія наук України», у

розвитку креативності обдарованих учнів та вплив залученості учнів на

ефективність розвитку креативності в процесі онлайн-навчання.

Безсумнівною є практична значущість результатів дослідження, що

полягає у дослідженні уявлень педагогів про креативність, що свідчить про

їхню готовність до розвитку креативності учнів, визначенні педагогічних

засобів розвитку креативності підлітків в умовах дистанційного навчання та

розробленні програми, що сприяє досягненню мети з розвитку творчого

потенціалу учнів.

Отримані наукові результати можуть застосовуватися для вдосконалення

процесу розвитку креативності обдарованих підлітків як у позашкільних

закладах освіти, так і закладах середньої освіти, а також використовуватися у

роботі зі студентами педагогічних ЗВО та у системі закладів підвищення

кваліфікації педагогічних працівників.

Особистий внесок здобувачки полягає в розробленні теоретичних основ

розвитку креативності підлітків в умовах дистанційного навчання,

дослідженні педагогічних факторів, які гальмують успішний розвиток

креативності учнів та розробленні дієвих засобів розвитку компонентів

креативності підлітків в умовах онлайн-навчання.

Загалом дисертація свідчить про уміле застосування методів

дослідження, засобів логічного мислення, характеризується точністю

наведених даних, аргументованістю суджень, високим абстрактним ступенем

викладу результатів дослідження. Іншими словами, оформлення результатів

дослідження у тексті дисертації та в опублікованих роботах відповідає

нормативним вимогам до кваліфікаційних робіт, поданих для здобуття

ступеня доктора філософії.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес Національного

центру «Мала академія наук України» в рамках Відкритої освітньої

лабораторії (довідка № 1.3/22-220 від 10.04.2023 р.) та ліцею № 15 м. Чернігова

(довідка №32 від 30.01. 2023 р.).

Широку і різнобічну палітру використаних дослідницею джерел

підтверджують монографічні праці, наукові статті, дисертаційні дослідження,

нормативно-методичні документи, навчальні й довідкові видання, навчальні

програми тощо.

Використані джерела у цілому є доречними стосовно теми

дисертаційного дослідження, а розподіл посилань у тексті дисертації можна

вважати оптимальним, що разом з кількістю опрацьованої літератури свідчить

про високу культуру дисертантки, її підготовленість як науковця.

Загалом дослідницею використано 411 найменувань наукових джерел, з

яких 397 іноземною мовою.

Термінологічний апарат дослідження у тексті дисертації представлений

коректно та лаконічно і підтверджений сукупністю проаналізованих

визначень, трактуванням понять, їх зіставленням та порівнянням з уже

сформульованими в опрацьованих джерелах.

Терміни й поняття, використані у контексті теми дисертації

(«креативність», «творчий потенціал», «розвиток творчого потенціалу»,

«засоби розвитку творчого потенціалу», «дистанційне навчання», «онлайн-

навчання») відповідають вимогам до їх наукового тлумачення.

Стилістичне оформлення тексту дисертації відповідає нормативним

вимогам та підтверджує високий рівень дослідниці, її підготовленість до

здійснення наукових досліджень та текстового оформлення отриманих

результатів. Про це свідчать сформульовані визначення, наведені тлумачення

та пояснення, побудовані твердження, представлені у тексті дисертації, як і

обґрунтування і логічність узагальнень та висновків.

Загалом експериментом було охоплено 276 учнів.

Основні положення та результати дослідження оприлюднено і

представлено у доповідях та повідомленнях на наукових та науково-

практичних конференціях міжнародного та всеукраїнського рівнів, на

щорічних звітних наукових конференціях Інституту обдарованої дитини

НАПН України (2019 – 2023 рр.).

Результати дослідження представлені у публікаціях дисертанта, що

свідчить про їх наукову новизну, теоретичне значення для психолого-

педагогічної наукової спільноти, інтерес якої пов'язаний з проблемою

обдарованості, розвитку креативності обдарованих учнів, організацією онлайн

навчання.

Основні результати дисертаційного дослідження оприлюднені в 3

(одноосібних) публікаціях, з яких 1 відображає основні наукові результати,

1 ‒ апробаційного характеру, 1 – додатково відображає наукові результати

дисертації.

У тексті дисертації та публікаціях автора не виявлено порушень

академічної доброчесності.

Загалом одержані результати дослідження, представлені у дисертації та

публікаціях, свідчать про наукову зрілість дисертантки, вміння знаходити

актуальні педагогічні проблеми, готовність розв’язувати їх на належному

науковому рівні, що матиме вагоме значення для психолого-педагогічної

науки та освітньої практики.